МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

 (МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

          26.12.2022                                                                              № ПИЯ-13-726/2

г.Сургут

          О проведении года педагога

          и наставника в школе

           В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022

№ 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»

           ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Сформировать организационный комитет по проведению в МБОУ НШ

«Прогимназии» в 2023 году мероприятий в честь Года педагога и наставника

(далее – организационный комитет) в следующем составе (приложение 1).

           2.Утвердить план мероприятий МБОУ НШ «Прогимназия», приуроченных

к Году педагога и наставника (далее – План) (приложение 2).

           3. Организационный комитету:

-обеспечить выполнение Плана в установленные сроки.

           4. Коневских Олесе Владимировне, администратору официального сайта

школы разместить план мероприятий.

           5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор  Подписано электронной подписью
Сертификат:

383A4F47181B2055C8A88BD662C9FBE64498B1ED
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 26.11.2021 с по 26.02.2023

            В.В. Горячева

https://www.google.com/url?q=https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/350895707/&sa=D&source=editors&ust=1672855192247175&usg=AOvVaw1z2RFSk8u_bEoMy9p9PT5J
https://www.google.com/url?q=https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/350895707/&sa=D&source=editors&ust=1672855192247175&usg=AOvVaw1z2RFSk8u_bEoMy9p9PT5J

Приложение 1 к приказу

от 26.12.2022 № ПИЯ-13-726/2

Состав

организационного комитета

по подготовке и реализации года педагога и наставника

Толмачева Елена Олеговна, заместитель директора по УВР

Фомина Любовь Михайловна, заместитель директора по УВР

Побута Ирина Ивановна, заместитель директора по ВВВР

Сурикова Анжелика Леонидовна, советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями

Никишина Анна Витальевна, педагог-организатор

Дедюра Наталья Владимировна, заместитель директора по УВР, педагог-психолог

Туржанская Юлия Борисовна, руководитель ЦДОД

Кафтайлова Галина Анатольевна, учитель начальных классов, руководитель МО 1-

х классоа

Петреченко Елена Николаевна, учитель начальных классов, руководитель МО 2-х

классов

Федорова Ольга Олеговна, учитель начальных классов, руководитель МО 3-х

классов

Зарипова Мария Динариковна, методист

приложение 2 к приказу

от 26.12.2022 № ПИЯ-13-726/2

План мероприятий, посвященных  Году педагога и наставника

в МБОУ НШ «Прогимназия»

Мероприятие Участники Сроки Содержание Ответственные

Практикоориенти

рованный

семинар

«Внедрение и

реализация

целевой модели

наставничества в

МБОУ НШ

«Прогимназия»

педагоги

школы

Ноябрь,

2022

Представление

Дорожной карты по

реализации модели

Толмачева Е.О., заместитель

директора по УВР

Межшкольный

творческий

конкурс «Очей

очарование»

Учащиеся 2-

4-х классов
ноябрь

Творческие работы

учащихся

Толмачева Е.О., заместитель

директора по УВР

Проект «Умная

пятница. Петр I».

Секция «Учителя

и наставники

великого Петра»

Ученики 3–

4-х классов,

классные

руководите

ли

В течение

года

Общешкольный

разновозрастной

проект. Школьники

и учителя совместно

выбирают

актуальную тему,

делят

ее на тематические

блоки по МО. Затем

ученики 3-4-х

классов

объединяются

в разновозрастные

творческие группы,

которыми руководит

учитель. Команда

определяет формат

проекта и сроки

работы. Каждая

группа представляет

свой продукт

на общей

конференции.

Участники

оценивают работы

друг друга

по критериям.

Заместитель директора

по УВР, руководители

ШМО

Мероприятие Участники Сроки Содержание Ответственные

День снятия

блокады

Ленинграда.

«Школы

и учителя

блокадного

Ленинграда»

Ученики 4–

х классов,

учителя-

предметник

и

27 января

Встреча с ветеранами

педагогического

труда, участниками

ВОв

Заместитель директора

по ВВВР

День родного

языка. Проект

«Откуда что

взялось? Учителя

и наставники

известных

русских

писателей,

музыкантов,

художников

и поэтов»

Ученики 1–

4-х классов
февраль

 Занятия в

библиотеке
Библиотекарь

Интеллектуальна

я игра «Своя

игра» на тему

«История

образования

в России и мире»

к 200-летию

со дня рождения

русского

педагога,

писателя К.Д.

Ушинского

Педагоги

школы и

дошкольног

о отделения

Март-

апрель

Возможные

категории: «Великие

педагоги прошлого»,

«Интересные факты

о школе»,

«Образование

в России», «Как

учились в старину»,

«Древняя Греция»,

«Истории школьных

вещей»,

«Пушкинский лицей»

Заместитель директора

по ВВВР, заместитель

директора по УВР, старший

воспитатель, педагоги-

организаторы

Мероприятие Участники Сроки Содержание Ответственные

Тематический

классный час

«История

женского

образования

в России»

к Международно

му женскому

дню

Ученики 1–

4-х классов
Март

Возможные темы для

обсуждения:

«Женское

образование

в Древней Руси»,

«Екатерина

II и просвещение»,

«Смольный

институт», «Женское

образование

в XIX веке»,

«Женское

образование

в СССР»,

«Современные

ученые-женщины»

Заместитель директора

по ВВВР, руководители МО

Межшкольная

научно-

практическая

конференция

«Юные

исследователи –

будущее науки»

Ученики 3–

5-х классов
Март

Представление

исследовательских

проектов

Заместитель директора по

УВР, классные руководители

Конкурс чтецов

«Ода учителю!»

ко Всемирному

дню поэзии

Ученики 3–

4-х классов
21 марта

Учащиеся, педагоги

и родители читают

стихи известных

поэтов

и собственного

сочинения. Члены

жюри – учителя

Заместитель директора

по ВВВР, педагог-

организатор

Конкурс для

молодых

педагогов

«Педагогический

прорыв»

Педагоги до

35 лет
22 марта

Решение

педагогических

кейсов

Заместитель директора по

УВР

Участие в

региональном

конкурсе на

присуждение

премии «За

нравственный

подвиг учителя»

педагоги
Март-

июнь

Представление

методической

разработки

Толмачева Е.О.

Мероприятие Участники Сроки Содержание Ответственные

Тематический

классный час

«Гагаринский

урок» ко Дню

космонавтики

Ученики 1-

4-х классов
12 апреля

Обсудить детские

годы первого

космонавта и роль

учителей в его жизни.

Возможные вопросы

для обсуждения:

«Какими были

детские годы Юрия

Гагарина?», «Почему

Юрий Гагарин

не забывал о своих

учителях?», «Как

учителя Юрия

Гагарина оказали

влияние

на формирование его

характера?»

Заместитель директора

по ВВВР, классные

руководители

Церемония

награждения

«Признание». В

честь 25-летнего

юбилея школы

педагоги
Апрель

Награждение

педагогов

Директор, заместитель

директора по УВР

Конкурс

оформления

школы «Цитаты

великих

педагогов»

Ученики 3-

4-х классов
Сентябрь

Для начала выберите

пространство

в школе, которое

планируете оформить

цитатами.

Определитесь,

сколько их должно

быть.

Сформулируйте

критерии,

по которым отберете

цитаты. Собрать

цитаты для конкурса

от учеников

и опубликовать их.

Классы оценивают

их по заранее

разработанным

критериям.

Оформить школьное

пространство

цитатами-

победителями.

Заместитель директора

по ВВВР, педагог-

организатор

Фотовыставка

«БИБЛИО –

Ученики 1–

4-х классов,
Октябрь Ученики и учителя

школы представляют

Заместитель директора

по ВВВР, руководитель ДО

Мероприятие Участники Сроки Содержание Ответственные

ZOO» ко Дню

защиты

животных

и Международно

му дню

грамотности

учителя-

предметник

и

на конкурсе фото

своих питомцев.

Фотографии также

можно оформить

в виде книги,

в которой участник

напишет краткую

заметку для каждого

изображения

«Югорка»

Акция «Служба

заботы

об учителях»

ко Дню учителя

Ученики 1–

4-х классов
5 октября

Акцию начинаем

проводить в День

учителя и проводим

весь год. Главная

идея – подготовить

нематериальные

креативные

сюрпризы для

учителей, чтобы

порадовать их своим

вниманием. Поручите

школьникам

придумать логотип

для акции. Участники

акции надевают

бейджик или значок

с этим логотипом

Заместитель директора

по ВВВР, классные

руководители

Интерактивная

игра «Тайны

школьных слов»

ко Дню словаря

и юбилею В.И.

Даля

Ученики

3–4-х

классов

22 ноября

интерактивная игра,

чтобы познакомить

школьников

с устаревшими

словами на тему

«Школа»

Библиотекарь

Проект «Вахта

памяти. Битва

за Москву,

контрнаступлени

е войск СССР

в сражении под

Москвой»

Ученики

3–11-х

классов

Декабрь

Итог проекта –

интерактивное

выступление

учителей и учеников.

Выступление

представляет собой

одновременную

работу тематических

станций. Школьники

подходят к ним

и узнают о разных

аспектах битвы под

Москвой

Учитель ОРКСЭ,

заместитель директора по

ВВВР, руководители МО